
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 18/5/21) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

PORTARIAS Nº 0040 a 0055/2021/DMT 

 
ATO Nº 0040/2021/DMT, DE 30/03/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 

disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão, resolve: Art. 1º. Instituir a Equipe de 
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a 

Contratação de Certificação Digital com o objetivo fornecer aos servidores da UFV 
a renovação dos tokens, bem como novas certificações. Art. 2º. Designar os 

servidores JÚLIO CÉSAR MENDES CAETANO, matrículas 11858-3/UFV e 
2147434/SIAPE e FLÁVIA CRISTINA SANTANA, matrícula 12159-2/UFV e 
1265611/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata 

o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 10 (dez) dias, a contar da presente 
data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-

se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 
ATO Nº 0041/2021/DMT, DE 06/04/2021 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, de 03/06/2019, e considerando o disposto na Instrução 

Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Desenvolvimento e Gestão, e o que consta no processo licitatório físico nº 
001746/2020 e SEI nº 23114.904520/2021-44, RESOLVE: Art. 1° DESIGNAR o 

servidor abaixo listado para atuar como gestor no Contrato nº 45/2021, (FLORA 
SOLUÇÕES LTDA) durante a vigência do mesmo: ALEXANDRE MARTINS DE 

MELO SANT’ANA, matrícula nº 12627-6 (gestor) Art. 2° DESIGNAR o servidor 
abaixo listado para atuar como fiscal no Contrato nº 45/2021 durante a vigência 
do mesmo: RAFAEL LOPES E SILVA, matrícula n° 10370-5(fiscal). Art. 3° Os 

servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 
disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Publique-se e cumpra-se. 

Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 
ATO Nº 0042/2021/DMT, DE 12/04/2021 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 

disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017,  e 
CONSIDERANDO o constante dos autos do  processo nº 23114.905256/2021-66; 
RESOLVE: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 

conduzir as ações necessárias a contratação de serviço terceirizado, Considerando 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 18/5/21) 

 
2 

 

 

 

 

as metas do Objetivo 17 do Plano de Desenvolvimento Institucional, o qual se 

trata em promover a adequação, a reforma e a revitalização de edificações do 
sistema didático-científico, administrativo e comunitário e de estruturas urbanas, 

a contratação dos serviços de fornecimento e instalação de gesso visam atender a 
manutenções preventivas e corretivas de diversas edificações da Universidade 
Federal de Viçosa, conforme formalização de demanda, folha 01. Art. 2º. Designar 

os servidores TAYLONE HIGINO MARTINS, matrícula nº SIAPE 2055600 e MARCO 
ANTÔNIO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2456530, para sob a presidência do 

primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º Conceder o prazo 
de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua 
seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 
 

ATO Nº 0043/2021/DMT, DE 13/04/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 

disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, e 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.905564/2021-91, 

RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo listado para atuar como gestor no 
Contrato nº 049/2021 (DENIO FELIX UTSCH EIRELI) durante a vigência do 
mesmo: ADILSON ROSA LOPES, matrícula nº 10125-7 (gestor) Art. 2° DESIGNAR 

o servidor abaixo listado para atuar como fiscal no Contrato nº 049/2021 durante 
a vigência do mesmo ROMÁRIO DOS SANTOS LOPES DE ASSIS, matrícula n° 

10139-7 (fiscal). Art. 3º Os servidores atuarão como substitutos entre si nas 
ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular, e deverão 
exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução 

Normativa MPDG no 05/2017. Art. 4° Este Ato entra em vigor na data de 
publicação de seu extrato no Diário Oficial da União Publique-se e cumpra-se. 

Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 
ATO Nº 0044/2021/DMT, DE 14/04/2021 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 

disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 

23114.905564/2021-91, resolve: Art. 1° retificar o Ato nº 0043/2021/DMT, de 
13/04/2021, onde se lê “Este Ato entra em vigor na data de publicação de seu 
extrato no Diário Oficial da União”, leia-se “Este Ato entra em vigor na data de sua 

assinatura”. Art. 2° manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e 
cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0045/2021/DMT, DE 22/04/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 0007756/2019, 
resolve: Art. 1° alterar o Ato nº 136/2019/DMT, de 07/10/2019. Art. 2° Nomear 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 18/5/21) 

 
3 

 

 

 

 

como gestor do contrato nº 159/2018, empresa RHANA CARGA INTERNACIONAL 

LTDA. EPP, o servidor MÁRCIO LUIS LEHNER, matrícula n° 8237-6/UFV, em 
substituição a servidora JULIANA SARAIVA MOREIRA, matrícula nº 10381-0/UFV. 

Art. 3° Manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. 
Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0046/2021/DMT, DE 26/04/2021 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão, CONSIDERANDO o constante dos autos do 

processo nº 23114.906085/2021-92; RESOLVE: Art. 1º. Instituir a Equipe de 
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a 

Contratação de fundação de apoio para gerenciar os recursos financeiros oriundos 
do TED 01/2021 UFV – SNDPI/MMFDH.  Art. 2º. Designar as Professoras SIMONE 
MARTINS, matrícula 2025872/SIAPE, ANDREIA QUEIROZ RIBEIRO, matrícula 

1773403/SIAPE e o servidor técnico, FABRICIO TADEU DA SILVA, matrícula 
2175688/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata 

o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 10 (dez) dias, a contar da presente 
data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º.  Este Ato entra 
em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano 

Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0047/2021/DMT, de 03/05/2021 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 

disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão, CONSIDERANDO o constante dos autos do 

processo nº 23114.903375/2021-84; RESOLVE: Art. 1º. Instituir a Equipe de 
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a 
Contratação de empresa prestadora de serviços que possa atuar como 

lanchonete/restaurante, fornecendo uma opção mais próxima de alimentação para 
servidores, colaboradores e empresários, no Centro Tecnológico de 

Desenvolvimento Regional de Viçosa - CENTEV. Art. 2º. Designar os servidores 
RODRIGO GARCIA VILELA, matrícula UFV 8764-5 e SIAPE  1655272, LUIS 

ANTÔNIO GOMES, matrícula UFV 9738-1 e SIAPE 04301849 e JUCÉLIA MARIA 
LOPES M. ROBERTO, matrícula UFV 11709-9 e SIAPE 2108320-0, para sob a 
presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. 

Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a 
referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º.  Este Ato entra em vigor na data 

de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor 
de Material. 
 

ATO Nº 0048/2021/DMT, de 03/05/2021 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 18/5/21) 

 
4 

 

 

 

 

Planejamento Orçamento e Gestão, CONSIDERANDO o constante dos autos do 

processo nº 23114.909118/2020-75, RESOLVE: Art. 1º. Instituir a Equipe de 
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias com a 

finalidade de arrendamento rural, para plantio de milho/sorgo, de 
aproximadamente 19,65 ha nas "terras nuas" localizadas no Centro Tecnológico 
de Desenvolvimento Regional de Viçosa – CENTEV.  Art. 2º. Designar os 

servidores RODRIGO GARCIA VILELA, matrícula UFV 8764-5 e SIAPE 1655272, 
LUIS ANTÔNIO GOMES, matrícula UFV 9738-1 e SIAPE 04301849 e JUCÉLIA 

MARIA LOPES M. ROBERTO, matrícula UFV 11709-9 e SIAPE 2108320-0, para sob 
a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. 
Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a 

referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º.  Este Ato entra em vigor na data 
de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor 

de Material. 
 
ATO Nº 0049/2021/DMT, DE 06/05/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 

disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001282/2020, 
resolve: Art. 1° alterar o Ato nº 109/2020/DMT, de 29/10/2020. Art. 2°  designar 

a servidora DEBORAH SANTOS NEIVA, matrícula 12881-3/UFV, para substituir a 
servidora GRAZIELE CRISTINA FERREIRA NASSER,  matrícula 11974-1/UFV da 

função de Gestora Suplente no Contrato nº 162/2020 (locação de imóvel – ISSAC 
RESENDE ARAÚJO). Art. 3° Manter inalteradas as demais disposições. Publique-
se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0050/2021/DMT, DE 04/05/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo SEI nº 
23114.901186/2021-77, resolve: Art. 1°DESIGNAR os servidores abaixo 

relacionados para atuarem como equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato nº 
50/2021, celebrado entre a UFV e a empresa ALGAR SOLUÇÕES EM TIC S/A. Os 

servidores deverão exercer as atividades de fiscalização conforme disposto na 
Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Gestores do Contrato Titular: DIEGO 
QUEIROZ MELO – matrícula SIAPE: 1955232 - Suplente: HEDER JOSE ANDRADE – 

matrícula SIAPE: 2013244. Fiscal Técnico: VITOR AGUIAR DA SILVA – matrícula 
SIAPE: 1989093. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor 

de Material. 
 
ATO Nº 0051/2021/DMT, DE 04/05/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 

disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo SEI nº 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.dti.ufv.br/SisDoc/NovoDocumento.asp?Acao=ConsultaNomeados&Item=11974-1
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 18/5/21) 

 
5 

 

 

 

 

23114.901183/2021-33, resolve: Art. 1°DESIGNAR os servidores abaixo 

relacionados para atuarem como equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato nº 
51/2021, celebrado entre a UFV e a empresa ALGAR SOLUÇÕES EM TIC S/A. Os 

servidores deverão exercer as atividades de fiscalização conforme disposto na 
Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Gestores do Contrato – Titular: DIEGO 
QUEIROZ MELO – matrícula SIAPE: 1955232 Suplente: HEDER JOSE ANDRADE – 

matrícula SIAPE: 2013244 - Fiscal Técnico VITOR AGUIAR DA SILVA – matrícula 
SIAPE: 1989093. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor 

de Material. 
 
ATO Nº 0052/2021/DMT, DE 06/05/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 

disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 008626/2015, 
resolve: Art. 1° alterar o Ato nº 19/2016/PAD, de 01/03/2016. Art. 2° designar a 

servidora REGIANE LOPES DE SALES, matrícula 11085-X/UFV, para substituir a 
servidora MARTHA ELISA FERREIRA DE ALMEIDA, matrícula 8825-5, da função de 

Gestora no Contrato nº 031/2016 (Companhia de Saneamento de Minas Gerais – 
COPASA). Art. 3° Manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e 
cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0053/2021/DMT, DE 07/05/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 007437/2018, 
resolve: Art. 1° alterar o Ato nº 60/2019/DMT, de 22/04/2019. Art. 2° designar a 

servidora GUANAELI MATIAS DE MENDONÇA DA SILVA, matrícula 10402-7/UFV, 
para substituir o servidor GERALDO DOS REIS PAULO, matrícula 12537-7, da 
função de Gestor no Contrato nº 205/2018 (Companhia de Saneamento de Minas 

Gerais – COPASA). Art. 3° Manter inalteradas as demais disposições. Publique-se 
e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0054/2021/DMT, DE 07/05/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 
disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 

Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 008626/2015, 
resolve: Art. 1° alterar o Ato nº 0035/2016/DMT, de 22/03/2016. Art. 2° designar 

a servidora DEBORAH SANTOS NEIVA, matrícula 12881-3/UFV, para substituir a 
servidora GRAZIELE CRISTINA FERREIRA NASSER, matrícula 11974-1/UFV da 
função de Gestora no Contrato nº 31/2016 (Companhia de Saneamento de Minas 

Gerais – COPASA). Art. 3° Manter inalteradas as demais disposições. Publique-se 
e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.dti.ufv.br/SisDoc/NovoDocumento.asp?Acao=ConsultaNomeados&Item=11974-1


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 18/5/21) 

 
6 

 

 

 

 

ATO Nº 0055/2021/DMT, DE 10/05/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o 

disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do 
Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no processo SEI nº 
23114.901183/2021-33, resolve: Art. 1° retificar o Ato nº 0051/2021/DMT, de 

04/05/2021, onde se lê “ALGAR SOLUÇÕES EM TIC S/A.” leia-se “ALGAR TELECOM 
S/A” . Art. 2° manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-

se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

